СОВЕТ ИЛЬИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСИ
Третьего созыва
РЕШЕНИЕ
от 23.11.2017г. № 156
О прогнозе социально-экономического развития Ильинского   городского поселения на 2018 год и на период до 2020 года
Заслушав информацию заместителя начальника бюджетной инспекции финансового отдела Ильинского муниципального района Галкина В.А. «О прогнозе социально-экономического развития Ильинского городского поселения на 2018 год и на плановый период до 2020 года», Совет Ильинского городского поселения Ильинского муниципального района Ивановской области РЕШИЛ:
1.Одобрить прогноз социально-экономического развития Ильинского  городского поселения  на 2018 год и на период до 2020 года.
2.Администрации Ильинского муниципального района принять к сведению основные параметры прогноза для разработки бюджета городского поселения на 2018 год и на период до 2020 года.
Глава Ильинского городского поселения
Ильинского муниципального района
Ивановской области:                                                   З.Д. Малышева
	Основные показатели социально-экономического развития городских и сельских поселений Ивановской области
на 2018 год и на период до 2020 года
Ильинское городское поселение
(наименование городского или сельского поселения)

	Показатели
	Единица измерения
	Отчет

	Оценка 2017
	Прогноз

	2015
	2016

	2018
	2019
	2020

	1.1. Промышленность

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Текстильное и швейное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Обработка древесины и производство изделий из дерева

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Целлюлозно - бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Химическое производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Производство резиновых и пластмассовых изделий

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Производство прочих неметаллических минеральных продуктов

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Производство машин и оборудования

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами: Производство машин и оборудования (без производства оружия и боеприпасов)
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Производство транспортных средств и оборудования

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Прочие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Индекс производства
	% к предыдущему году

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	Количество организаций
	единиц

	Производство важнейших видов промышленной продукции:

	Ткани хлопчатобумажные готовые
	тыс. кв. м

	Изделия трикотажные
	штук

	Обувь
	пар

	Пиломатериалы
	тыс. куб. м

	 Кирпич строительный
	тыс. условных кирпичей

	Станки металлорежущие
	штук

	Ювелирные изделия в фактических ценах (без НДС и акциза)
	тыс.руб.

	Электроэнергия
	млн. кВт. ч

	Иные виды промышленной продукции (с указанием наименования и соответствующих единиц измерения)

	…

	…

	…

	1.2. Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	45890
	46900
	47650
	48689
	51659
	54449

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	95,4
	98,4
	98,0
	97,0
	102,5
	101,9

	Индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	% к предыдущему году
	116,6
	103,9
	103,7
	105,3
	103,5
	103,4

	Количество хозяйств всех категорий, занимающихся производством сельскохозяйственной продукции
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	           в том числе:

	Сельскохозяйственные организации
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Крестьянские (фермерские) хозяйства
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Хозяйства населения
	единиц

	Производство важнейших видов сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в хозяйствах всех категорий:

	 зерно (в весе после доработки)
	тонн
	149,2
	166,2
	166,2
	184,5
	184,5
	184,5

	 картофель
	тонн

	 овощи
	тонн

	 скот и птица (в живом весе)
	тонн
	54,8
	53,9
	53,9
	53,9
	53,9
	53,9

	 молоко
	тонн
	3593,0
	3678,0
	3678,0
	3750,0
	3750,0
	3750,0

	 яйца
	тыс. штук

	1.3. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	215477
	240407
	246420
	257100
	271755
	285615

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	91,5
	103,5
	98,6
	100,3
	101,8
	101,3

	Индекс-дефлятор оборота розничной торговли
	% к предыдущему году
	115,7
	107,8
	104,0
	104,0
	103,8
	103,8

	Количество торговых объектов
	единиц
	39
	39
	38
	38
	38
	38

	Объем платных услуг населению
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	36244
	36852
	37359
	38143
	40384
	41008

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	97,2
	95,4
	97,0
	97,6
	101,2
	97,1

	Индекс-дефлятор объема платных услуг
	% к предыдущему году
	109,0
	106,6
	104,5
	104,6
	104,6
	104,6

	1.4. Финансы

	Прибыль прибыльных организаций
	тыс. руб.

	% к предыдущему году

	Доходы местного бюджета - всего
	тыс. руб.
	23633,6
	26936,4
	32591,7
	25635,6
	24285,2
	22705,6

	в том числе:
	тыс. руб.

	Собственные доходы местного бюджета
	тыс. руб.
	15472,1
	15485,2
	15021,3
	17300,0
	17400,0
	17500,0

	     из них:

	     Налоговые доходы
	тыс. руб.
	14005,1
	14454,1
	14770,2
	16510,0
	16610,0
	16710,0

	     Неналоговые доходы
	тыс. руб.
	1467,9
	1031,1
	2706,7
	790,0
	790,0
	790,0

	     Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	8151,5
	11451,2
	15114,8
	8335,6
	6885,2
	5205,6

	Расходы местного бюджета - всего
	тыс. руб.
	26576,2
	25837,1
	32591,7
	25635,6
	24285,2
	22705,6

	Превышение доходов над расходами (+), или расходов на доходами (-)
	тыс. руб.
	-2942,6
	1099,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	3353,20
	0,00
	2311,70
	0,00
	1264,60
	0,00

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	220,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	111,2
	106,3
	103,2
	104,5
	104,4
	104,1

	Из них инвестиции в основной капитал, финансируемые за счет бюджетных средств
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет
	3353,20
	0,00
	2311,70
	0,00
	1264,60
	0,00

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	220,10
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году
	111,2
	106,3
	103,2
	104,5
	104,4
	104,1

	1.6. Малое и среднее предпринимательство

	Количество малых и средних предприятий - всего по состоянию на конец года
	единиц
	30
	28
	37
	35
	35
	35

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях - всего
	человек
	900
	1000
	1100
	1100
	1100
	1100

	1.7. Демография

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	3710
	3647
	3573
	3513
	3463
	3453

	Численность постоянного населения
(на начало года)
	человек
	3710
	3647
	3573
	3513
	3463
	3453

	Число родившихся
	человек
	80
	85
	78
	85
	90
	95

	Число умерших
	человек
	165
	180
	187
	180
	175
	170

	Число прибывших
	человек
	428
	442
	352
	385
	385
	420

	Число выбывших
	человек
	382
	410
	380
	350
	350
	355

	1.8. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	2700
	2690
	2690
	2680
	2680
	2680

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	тыс. руб.
	201720,3
	221287,3
	221287,3
	240539,7
	240539,7
	240539,7

	Среднесписочная численность работников организаций - всего
	человек
	1796
	1796
	1796
	1796
	1796
	1796

	Средняя заработная плата номинальная
	руб.
	14300
	15100
	16000
	16900
	17800
	18750

	в % к предыдущему году
	100
	105,3
	106,0
	106,0
	105,1
	105,3

	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	человек
	496
	450
	460
	470
	480
	490

	1.9. Развитие социальной сферы

	Ввод в действие жилых домов
	кв. м общей площади
	550,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Наличие на территории социально-культурных объектов (указать расположенные на территории школы, дошкольные учреждения, больницы, поликлиники, ФАПы, Дома культуры, клубы, бибилотеки и т.п.):

	Дошкольные учреждения
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Школы
	единиц
	3
	3
	2
	2
	2
	2

	Больницы
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	ФАПы
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Дома культуры
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Дома ремесел
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Библиотеки
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

Пояснительная записка
                                                     к прогнозу социально-экономического развития
                                                       Ильинского городского поселения
                                                        на 2018 год и на период до 2020 года
      Ильинское городское поселение образовано на основании Закона Ивановской области № 41-ОЗ от 25 февраля 2005 года. Оно расположено в центре Ильинского муниципального района Ивановской области (Центральная полоса России). Территория Ильинского городского поселения объединяет земли посёлка Ильинское-Хованское и земли двух бывших сельских администраций Ильинской и Гарской всего 20 населённых пунктов, расположенных в пределах существующих на сегодняшний день границ городского поселения. Административным центром городского поселения является посёлок Ильинское-Хованское. Расстояние от посёлка Ильинское-Хованское до областного центра г. Иваново составляет 84км (согласно справочника административно-хозяйственного деления Ивановской области за 1982г.). Железнодорожная сеть на территории городского поселения отсутствует. Ближайшие  железнодорожные станции находятся в г. Тейково (50км) и г.Ростов (45км). Связь с областным центром по району, а также по городскому поселению осуществляется автомобильным транспортом. На территории городского поселения проходит автомобильная трасса федерального значения Ростов-Иваново-Сицкое. В рамках межпоселенческого сотрудничества в пределах границ Ильинского муниципального района Ильинское городское поселение граничит на юге с Щенниковским сельским поселением, на северо-западе с Исаевским сельским поселением, на северо-востоке с Ивашевским сельским поселением, на юго-востоке с Аньковским сельским поселением.
Численность постоянно проживающего населения на 01.01.2017 года составляет 3573 человек (на  01.01.2016 года – 3647чел.; на 01.01.2015 года – 3710чел.)
К природным ресурсам Ильинского городского поселения можно отнести запасы песка, глины, гравия, запасы древесины лиственных пород.
По данным налоговой службы число учреждений, предприятий и организаций, осуществляющих деятельность в Ильин​ском городском поселении по состоянию на 01.01.2017 года – 82,  индивидуальных предпринимателей с различными видами деятельности- 37.
Основными видами выпускаемой в городском поселении продукции являются молоко, мясо, зерновые культуры, молочные продукты, нерудные строительные материалы (гравий, песок, глина).
Среди сельскохозяйственных предприятий наиболее успешно развивается ЗАО «Гарское». Успешно работает автотранспортное предприятие МУП «Ильинское АТП», осу​ществляющее пригородные и междугородние перевозки пассажиров. На территории поселения работают два карьера по добыче инертных строительных материалов. Строи​тельство и эксплуатацию объектов газоснабжения осуществляет филиал ОАО «Ивановооблгаз» - «Ильинскгазсервис».
В городском поселении действуют 29 магазинов розничной торговли, 1 предприятие общественного питания (столовая ПО «Ильинское» в п. Ильинское), филиалы двух банков, Центральная районная больница, фельдшерско-акушерский пункт, 2 школы, 2 детских дошколь​ных учреждения, детская музыкальная школа,  Дом ремёсел, 2 библиотеки, 2 Дома культуры, краеведческий му​зей. В 2013 году открылся и успешно функционирует торговый комплекс торговой сети «Магнит». В 2014 году открылся и успешно функционирует торговый комплекс торговой сети «Дикси»
 Демографическая ситуация характеризуется следующими показателями.
Число родившихся за 2016 год составило 85 человек. Это на 5 человек (или на 6,3 %) больше, чем за 2015 год. Увеличилось число умерших. В 2016 году умерло 180 человек (показатель увеличился на 9,1% по отношению к 2015 году). Таким образом, естественная убыль населения за 2016 год составляет 95 человек (в 2015 году - 85 человек). Убыль населения увеличилась на 11,8 %. По оценочным показателям 2017 года  естественная убыль населения увеличится и составит  109 человек, что  отрицательно скажется на демографической ситуации. Можно сделать вывод, что в городском поселении продолжается процесс старения населения, уровень смертности превы​шает уровень рождаемости, продолжается  отток трудоспособного населения в поисках работы в другие регионы, что по прогнозным данным повлечет снижение численности постоянно проживающего населения.
Об уровне жизни населения можно сказать следующее. Среднемесячная заработная плата работников в 2016 году составила 15100руб. (в 2015 году - 14300руб.). Заработная плата выросла на 5,6%. По оценке 2017 года среднемесячная заработная плата ожидается на уровне 16000руб.
Индекс производства продукции сельского хозяйства в 2016 году составил 98,4 %, и увеличился по сравнению с 2015 годом на 3,0%. По оценке 2017 года индекс производства продукции сельского хозяйства составит 98,0%.
По обороту розничной торговли в 2016 году произошло небольшое увеличение (103,5 % к уровню 2015 года), по объему платных услуг снижение составило 1,8 % к 2015 году. По оценке 2017 года объем платных услуг ожидается на уровне 37359тыс.руб. Увеличение по отношению в 2016 году составит 1,6 %.
Инвестиции в основной капитал в 2016 году не производились. В 2017 году запланированы инвестиции в основной капитал  в сумме 2311,7 тыс.руб. (приобретение жилья в муниципальную собственность).
В части финансовых показателей следует отметить, что по прогнозным данным 2018-2020 годов увеличиваются относительно оценочных показателей 2015 года налоговые доходы.